6. ሰዎች:] *Homines*. (Latine diceret *Quidam*.) Pluralis regulariter a nomine ሰዎ: *Homo*, formatus.
7. አሉ:] *Sunt*. 3 pers. plur. præter. ab eadem rad. አሉ: de qua supra. Habet enim significationes diversas duas, 1. *Dixit*. 2. *Est*.
8. ሞትኛ:] *Mortem*. A nom. subst. ሞት: *Mors*. ኛ: accusativi nota est.
9. የሚያቀምሱት:] *Qui non gustabunt*. የ: relativum est; quod verbis præfixum ሞ: plerumque adsciscit, et fit የሞ: (Hasce literas Ludolfus pro participii præformativis accepit; minus accurate). Deinde ሚ: pro ሞ: scribitur, quòd particula negativa አ: utpote quæ litera gutturalis sit, in vocalem quarti ordinis absorbeatur. የቀምሱ: 3 pers. plur. fut. a rad. ቀመሰ: *Gustavit*. De affixo ት: vid. supra, n. 5.
10. እስኪያዩዎት:] *Donec viderint*. Binæ istæ particulae, እስኪ: nempe præcedens, et ዩዎት: subsequens, conjunctim pro adverbio *Donec* usurpantur. Ad literam, *Usque ad horam adventus*, significare possint, nam ዩዎት: est a rad. ዩዎ: *Attigit, Advenit*. እስኪ: autem, sequente, ut sæpius fit, የ præformativa 3 pers. fut., eam absorbet, et እስኪ: scribitur. Eâdem formâ et hîc occurrit, sed minus regulariter, ante የ: Hoc autem et in aliis præfixis, et in lingua etiam Æthiopica accidit. Deinde, የዩ: est pro ዩዎ: s. የዩ: absorpta pro more litera gutturali, 3 pers. plur. fut. a rad. ዩዎ: (Ludolfo ሐየ:) *Vidit*.
11. መንግሥት: አግዛዥ-ብሔር:] *Regnum Domini*. Phrasis et voces mere Æthiopicæ.
12. ስትመጣ:] *Veniens*: ad literam, *Cum veniat*. ስ: particula præfixa, ejusdem significationis cum Æthiopica አኝዛ: (vid. Lud. Lex. Æthiop. in voc. አኝዛ:). ትመጣ: est 3 pers. sing. fem. fut. a rad. መጣ: s. መጸ: *Venit*. Obiter autem notandum quòd literæ ጠ: ጸ: et ፀ: in lingua Amharica sæpissime inter se mutuo convertantur.
13. በኃይል:] *In potentia*. በ: præpositio præfixa, *In*. ኃይል: nomen Æthiopicum, *Vis, Robur*: item, *Opus stupendum, Miraculum*.
14. ነስደስት: ቀንሞ: በኃላ:] *Et post sex dies*. Notanda vocum collocatio, quæ talis est, *Quàm-sex dies-et post*. በኃላ: *Past*; adverbium est e በ et ኃላ: (vid. Lud. Lex. Amhar. voc. ኃላ:) compositum, et cum particula ነ sequente construitur, quæ idcirco adjectivo numerali ነደስት: præfigitur.

- ቀኝሞ:** Nom. subst. **ቀኝ:** *Dies*, conjunctione **ሞ:** postfixa, de qua vid. n. 1. supra.
15. **ወሰደ:]** *Assumpsit.* Ipsa radix.
16. **የሱስ:]** *JESUS.* Contractum ex Æthiopico **አዖሱስ:**
17. **ጳጵሮስኝ:]** *Petrum.* Nom. propr. in accusativo; vid. n. 8.
18. **ዖሳፍ-ብኝሞ: ዮሐንስኝሞ:]** *Et Jacobum, et Joannem.* Nomina propria in accusativo, addita utrique conjunctione **ሞ:**
19. **ወደ:]** *Versus.* Præpositio separabilis, aliquando tamen cum voce sequente coalescens, præsertim cum a litera gutturali incipiat.
20. **ረጅሞ:]** *Excelsum.* Ludolfi **ረዢሞ:** *Lougus*, ejusdem est originis.
21. **ተራራሞ:]** *Et montem.* Nom. subst. **ተራራ:** *Mons*, cum conjunctione **ሞ:**
22. **አወጣቸው:]** *Eduxit eos.* **አወጣ:** est 3 pers. sing. præter. conj. II. a rad. **ወጣ:** s. **ወፃ:** *Exiit.* De affixo **ቸው:** vid. num. 1.
23. **ለብቸቸው:]** *Scorsum.* Vox **ብቸ:** *Solus*, est e numero adjectivorum quæ “ affixa personalia ad significandas personas requirunt;” unde dicitur **ብቸኝ:** *Tu solus*, **ብቸው:** *Ille solus*, **ብቸቸው:** *Illi soli.* (Ludolf. Gramm. Amhar. Lib. VI. Cap. ii. 3.). Deinde præpositio **ለ:** præfixa eam vim habere videtur q. d. *In locum ubi soli essent.*
24. **ተለወጠሞ:]** *Et transformatus est.* 3 pers. sing. præter. Conj. III. a rad. **ለወጠ:** Ludolfo *Dissolvit:* a qua quidem significatione *transformandi* notio facile deducitur. De conjunctione **ሞ:** utpote jam satis notâ, plura non adjiciemus.
25. **በረታቸው:]** *In conspectu eorum.* **በ:** præpositio est, *In.* **ረታ:** nom. subst. *Facies, Conspectus.* **ቸው:** vocali quarti ordinis præcedente, affixum personale et possessivum. (n. 1.)
26. **ለብሱሞ:]** *Et vestis ejus.* Nom. Æthiop. femin. **ለብሱ:** *Vestis, Vestitus*, cum affixo ‘ u’, *ejus.*
27. **ነጭ: ሁኗ:]** *Eu deveniente alba.* **ነጭ:** (Lud. **ነጭሕ:**) nom. adject. *Albus, u.* **ሁኗ:** est infinitivus participialis, a rad. **ሆኗ:** (Lud. **ኑኗ:** et **ኑኗ:**) *Fuit, Factus est.* Infinitivus regularis est, ut apud Ludolfum, (Gr. Amh. L. II. Cap. xii. 21.) **መሆኗ:** sed forma quam ille recte participialem in aliis conjugationibus appellavit, (ib. Cap. xiii. not. et Cap. xiv. 4.) est **ሆኗ:**

Italice *essendo*. Nunquam autem sine affixo pronomine, quantum observavi, usurpatur. In 3 pers. sing. habemus **ሁኛ**: *essendo egli*, **ሁኛ**: *essendo ella*, ut in hoc loco legitur, ob nomen femininum **ልብሰ**:: Notandum autem quòd omnes conjugationes et omnia verborum genera infinitivos suos participiales habeant, quod Ludolfus ob librorum Amharicorum inopiam, non satis perspexerat.

28. **ብልጭ፡ብልጭ፡ትል፡ኒባረኝ፡**] *Mirum in modum augeri pergebat*. Phrasis ista, eum præcedente conjuncta, hunc sensum efficit, *Vestis ejus valde incandescerebat*. Ut singula expendamus, **ኒባረኝ**: est 3 pers. sing. fem. præter. a rad. **ኒባረ**: *Fuit*, cum nomine **ልብሰ**: genere concordans. Verbum autem **ኒባረ**: sequente (ut h. l.) subjunctivo, sæpissime usurpatur ad eundem modum ac Latine dicitur, ‘*Factum est ut incandesceret*:’ nec tamen eadem prorsus significatione, quippe sensum pergendi et continuandi includere videtur. Haud absimilis ut usus Arabici **ك**. Deinde **ብልጭ**: est a **በለጠ**: vel **በለጸ**: *Major fuit*, litera **ጠ**: in **ጢ**: liquescente (vid. Lud. Gr. Amh. II. iv. 7.) et **ትል**: fem. a verbo defectivo **ይል**: *Dicet, Dicat*. Jam vero notum est, verba *dicendi* apud Habessinios singulari plane modo cum particulis conjungi, ut **ዝሞ፡አል**: *Dixit, St!* pro *Siluit*: **ኧሞቢ**: **አል**: *Dixit, Non*; pro, *Recusavit*: et hujusmodi est phrasis ista, **ብልጭ፡ትል**: *Dicat, Magis*; pro, *Augeatur*. Vocis autem **ብልጭ**: repetitio intensiva est, unde verti, *Mirum in modum*.

Omnino hæc tota clausula e difficilioribus est.

29. **ኧኝደ**:] *Sicut*. Adverbium.
30. **በረዶ**:] *Grando*. Nom. subst. Hic pro *Nive*.
31. **አፃቢ**:] *Fullo*. Ludolfo est **ሐፃቢ**: *Lotor*, sed hinc absolute pro, *Lotor vestium, Fullo*.
32. **የሚይችል**:] *Ita ut non possit*. De præfixo **የሚ**: vid. sup. n. 9. **ይችል**: (quæ quidem forma apud Ludolfum non extat) est 3 pers. sing. fut. vel subjunct. a rad. Bilit. **ያል**: *Potuit*. Notandum autem quod relativum **የ**: constructionem hinc habeat peculiarem, et Latine per adverbium vel conjunctionem, ut videtur, reddendum est.
33. **በሞድር፡ላይ**:] *Super terram*. **ሞድር**: *Terra*. Particula **ላይ**: cum **በ**: composita, præpositionem efficit. Habemus igitur **በላይ**: *Super*, ut **በኝ**

- ለ:** *Post*, (n. 14); sed substantivum quod a præpositione regitur plerumque interponi solet, ut hîc **ምድር:** (Vid. Lud. Gr. Aml. VI. v. 1.).
34. **ጻጼ: ያደርገ: ዘጸዮ: ]** *Ut albam faciat.* De **ጻጼ:** vid. sup. n. 27. **ያደርገ:** 3 pers. sing. fut. Conj. II. ab **አደረገ:** *Fecit*, quod in prima conjugatione mihi nondum occurrit. **ዘጸዮ:** *Ut*, conjunctio, quæ verbis *postponitur*, ut et aliæ multæ particulae quæ in ceteris linguis *præponi* solent. Constructio autem a verbo **ይኹለ:** *Possit*, dependet: q. d. *Possit ut faciat*, pro, *Possit facere*.
35. **ኧጸደርሱ:]** *In istum modum.* Vox composita ex **ኧጸደ:** *Sicut*, et **ኧርሱ:** *Ille*, elisa primi ordinis gutturali. Hîc autem adverbialiter accipienda est; si enim ad nomen fem. **አብሱ:** referendum esset pronomen, scribendum fuisset **ኧጸደርሱዋ:** *Sicut illa*.
36. **ተገለጸ:]** *Apparuit.* A rad. **ገለጸ:** *Detexit.* Conj. III. Notandum autem quod versus initium asyndeton sit, quæ quidem constructio frequentis est usûs.
37. **ላኸው:]** *Eis.* E præpositione **ለ:** *Ad*, et affixo **ኸው:** (n. 1.) compositum.
38. **ኤልያስ:]** *Elius.* Nom. propr.
39. **ከሙሴ: ጋራ:]** *Unà cum Mose.* **ሙሴ:** nomen propr. est, *Moses*. Particula **ጋራ:** cum **ከ:** construitur, ut **ላይ:** cum **ቦ:** (n. 33.) nomine substantivo interposito, et significat, *Unà cum*.
40. **ይናገሩም: ነበሩ:]** *Et loquebantur.* **ይናገሩ:** 3 pers. plur. fut. a **ተናገረ:** *Locutus est*; quod a rad. **ነገረ:** *Narravit.* Retinet autem formam octavae conjugationis Æthiopicæ. **ነበሩ:** est a rad. **ነበረ:** *Fuit*, de cujus constructione vid. n. 28.
41. **ከየሱስ: ጋራ:]** *Unà cum Jesu.* Vid. n. 39.
42. **መለሰ:]** *Respondit.* Ipsa radix.
43. **የሱስንም:]** *Et Jesum.* Accusativus a nomine **የሱስ:** addita conjunctione **ም:** Regitur a verbo sequente **አለ:** *Dixit, allocutus est.*
44. **መምህር: ሆይ:]** *O magister!* **መምህር:** nom. subst. a rad. **መሐረ:** s. **መሀረ:** *Docuit.* **ሆይ:** interjectio appellandi, postposita; Arabicæ ḥ respondens. Ludolfus **ኖይ:** scribit et perperam *Meus* interpretatur. In universum autem notandum est, quòd pro Ludolfi **ኖ:** et **ኸ:** Abu-Rumi fere semper **ሀ:** scribat.

45. አጅገ:] *Valde*. Adverbium, quod et adjectivè pro *Multus, Multi*, aliquando accipitur.
46. መልካም:] *Bonum*. Adjectivum. Ludolfo, *Pulcher, Formosus*.
47. ነው:] *Est*. Verbum anomalum, de quo Ludolf. Gr. Amh. II. xviii. 8:
48. ከዚህ:] *Hic*. Vid. supra, n. 4.
49. ብንቀመጥ:] *Ut consideremus*. ብ: verbis præfixa, plerumque *Si* significat; hic autem vim fere eandem habet, quæ plerumque particulis አንድ: præpositæ, ዘንድ: postpositæ, tribuitur, scil. *Ut, Quòd*. Possit tamen et hic per *Si* verti. Deinde ንቀመጥ: est 1 pers. plur. fut. a ተቀመጠ: *Consedit*, quod tertiæ conjugationis est. In prima mihi nondum occurrit.
50. ሶስትም: ዳስ:] *Et tria tabernacula*. Numerale ሶስት: apud Ludolfum habes, substantivum ዳስ: non item.
51. አንሰራ:] *Exstruamus*. 1 pers. plur. subjunct. a rad. ሰራ: (Ludolfo ሠራ:) *Laboravit, Laborando confecit, pec. Ædificavit*. Prima autem persona pluralis in futuro, præsentis, et subjunctivo, habet sæpissime duas preformativas አን: pro sola ን: . Hoc Ludolfus nondum observaverat.
52. ላንት:] *Tibi*. E præpos. ለ: et pronomine personali አንተ: *Tu*, compositum. Litera autem gutturalis አ: in vocalem longam absorpta est.  
Ne vero durior videatur talis gutturalium absorptio, notandum est quod plerumque non nisi literis አ: et ሀ: accidat, quæ in pronunciatione vim consonantium vix habent. Quòd autem frequentissimi sit usûs, id ex eo oritur, quòd voces plurimæ, Æthiopice per ሀ: ሐ: aut ን: scriptæ, ab Abu Rumi per አ: scribantur.
53. አንድ:] *Unum*. Numerale; Ludolfo ሐንድ:
54. ለመሥራት: አንድ: ለአልዳሰም: አንድ:] *Et Mosis unum, et Eliæ unum*. Omnia expeditu facilia.
55. የሚለውን:] *Quid ei diceret*. Pro የምደለውን: quod ex ደለ: verbo defectivo, *Dicit, dicet*, &c. ለ: autem in ለ: ob affixum ግ: *Eum*, transfertur. Deinde የም: relativum est (n. 9.) et ን: nota accusativi, quia a verbo ደለ: regitur. De ን: accusativi verbis postfixa, vid. Lud. Gr. Amh. VI. i. 6.
56. አዎቅምኛ:] *Nam non sciebat*. Verbum ዎቅ: est 3 pers. sing. fut. a rad. አዎቅ: s. ሀዎቅ: *Scivit*, prima radicali absorpta (vid. Lud. in voc.

ፀፀቆ:) አ: præfixa cum suffixa ሞ: conjunctim negativam efficiunt (Lud. Gr. Amh. V. i. 9.) Denique ና: postfixa conjunctio causalis, *Nam*. Aliquando etiam copulativa est.

57. ሰለ:] *Quia*. Plerumque præpositio est, *Propter*, hîc vero pro conjunctione accipi videtur.
58. ረረ:] *Metuerunt*. 3 pers. plur. præter. a rad. ረረ: (Lud. ረረ:) *Metuit*.
59. ጸመኛጸ:] *Et nubes*. Nom. subst. ጸመኛ: *Nubes*.
60. ሰፀርዋቸፀ: ነር:] *Obtegebat eos*. ነር: Irregulariter pro ነር: *Fuit*, ultima vocali, ut in quotidiana pronuntiatione, ita et in scriptis, omissa. De constructione verbi ነር: cum futuro, diximus, n. 28. jam vero notandum quòd eodem fere modo etiam cum Infinitivo Participiali construat. ሰፀርዋቸፀ: autem infinitivus participialis est a rad. ሰፀር: *Celavit*, cum affixo ዋቸፀ: *Eos*. Forma enim hujus infinitivi talis est; a ሰፀር:, ሰፀር:, a ረተኛ: ረተኛ:, a ጸመር: ጸመር: (vid. Lud. Lex. Amh. voc. ከመር:) et in aliis conjugationibus præfiguntur literæ characteristicæ, ut a ተረተኛ:, ተረተኛ:, ab አስቀጸመ:, አስቀጸሞ: Cum vero nunquam sine affixo pronominali occurrat, sæpius adverbii personalis formam induit, qualem exposuit Ludolfus, Gr. Amh. II. xvi. Omnino formam ejus et constructionem nondum satis mihi perspexisse videor.
61. ከጸመኛጸ:] *Et enube*. ከ: præpositio præfixa, *Ee*. ጸመኛ: vid. sub n. 59.
62. ጸሞፀ:] *Sonitus*. Nom. subst. Æthiopicum.
63. መጻ:] *Venit*. Ipsa radix.
64. አኝጸህ:] *In hunc modum*. Adverbium: Ludolfo አኝጸኝ: quem vide, Lex. Amh. in voc.
65. ሰለ:] *Dicens*. Est pro ሰለ: ad literam, *Cum diceret*. Accurate respondet Æthiopico አኝ: ደብለ: De verbo ጸለ: autem vid. n. 28. 55; et de præfixa ስ: n. 12.
66. ጸህ:] *Hic*. Pronomen demonstrativum, Ludolfo ጸኝ: De sequente voce ናፀ: *Est*, vid. n. 47.
67. ጸሞፀጸ:] *Quem amo*. De ጸሞ: relativo vid. n. 9. Deinde, ፀጸ: est pro አፀጸ: አ sexti ordinis pro more elisa, et ጸ: in ጸ: ob affixum ፀ: translata, ut in n. 55. አፀጸ: autem est 1 pers. sing. fut. a rad.

- ጠገገ:** *Amarit.* (Lud. Gr. Amh. II. xi.) Pronomen **ጠ:** post relativum pleonastice ponitur, ut et in cæteris linguis Orientalibus.
68. **ልጄ:**] *Filius meus.* Nomen **ልጅ:** *Filius*, affixa ‘e’ quinti ordinis, quæ pronomen possessivum est, *Meus*.
69. **ሰሙት:**] *Audite eum.* 2 pers. plur. imperat. a rad. **ሰማ:** *Audit*; cum affixo **ት:** quod Ludolfus neutrum esse dixit, sed masculinum etiam est, et, præcedente vocali ordinis quarti, femininum.
70. **ደንገጥዎ:**] *Et repente.* Ex errore aut corruptione pro **ደንገጥዎ:** Adverbium a rad. **ደንገጠ:** s. **ደንገፀ:** *Turbatus fuit.*
71. **ዙረዎ:**] *Circumcirea.* Adverb. a rad. **ዙረ:** *Circumquaque ivit, Obambulant.* Adverbia autem sæpe adsciscunt in fine vocalem ‘u,’ aut literam **ጠ:** Vocalem ‘u’ observaverat Ludolfus (Gr. Amh. V. i. 10.)
72. **አዩ:**] *Respexerunt.* 3 pers. plur. præter. a rad. **አዩ:** (Lud. **ሐዩ:**) *Vidit.*
73. **ማረገዎ:** **አላዩዎ:**] *Et neminem viderunt.* Pronomen **ማረ:** *Quis*, facit in accusativo **ማረገ:** Cum **ዎ:** suffixa significat, *Quilibet, Aliquis.* Deinde **አላዩዎ:** est pro **አልአዩዎ:** *Non viderunt.* Negativa **አል—ዎ:** ejusdem formæ est ac **አ—ዎ:** n. 56. et **አዩ:** sub numero proxime præcedente expositum videas. Constructio autem talis, *Quemlibet non viderunt*, pro, *Neminem viderunt*, in linguis Orientalibus satis nota est.
74. **ከዋሩስ:** **ከብቸዎ:** **ባቀር:**] *Nisi Jesum solùm.* Nomina **ዋሩስ:** et **ብቸዎ:** (n. 16. 23.) jam nota sunt. **ባቀር:** adverbialiter usurpatur, plerumque cum præpositione **ከ:** Constructio autem et significatio ejus exemplis melius patebit. Matth. xi. 27. “**Et nemo novit Filium ከአብ: ባቀር: nisi unus Pater.**” Ita h. l. “**Neminem viderunt ከዋሩስ: ባቀር: nisi unum Jesum;**” et **ብቸዎ:** *Solùm*, non pleonasticum est, sed *Separatum, Sine comitatu*, significat. Denique, quando duo aut plura nomina substantiva in appositione occurrunt, aut substantivum cum adjectivo aut pronomine relativo concordante; si uni e substantivis præfigatur præpositio, ea plerumque cum cæteris substantivis, adjectivis aut relativis repetitur: unde in hoc loco **ከ ዋሩስ: ከ ብቸዎ:** Exempla passim occurrunt.
75. **ከርሳቸዎ:** **ገራ:** *Unà cum illis.* **ከርሳቸዎ:** est pro **ከአርሳቸዎ:** elisâ **አ:** **አርሳቸዎ:** autem, (Ludolfo **አርሳቸ:**) pronomen personale 3 plur. *Illi.* De **ከ—: ገራ:** vid. n. 39.

76. **ህተራራ:**] *De monte.* Nomen **ተራራ:** *Mons*, præfixa **ህ:** præpos.
77. **ሲወርዲ:**] *Cum descenderent.* Pro **ሲወርዲ:** 3 pers. plur. fut. a rad. **ወርዲ:** *Descendit.* De **ሲ** præfixa, vid. n. 12.
78. **ከለከለቸው:**] *Præcisè retulit eos.* Ipsa radix **ከለከለ:** cum affixo **ቸው:** (n. 1.)
79. **ለሚንሞ: እንደደነገሩ:**] *Ut nemini dicrent.* **ለ:** Præpositio præfixa, Latinorum Dativum exprimens. De pronomine **ሚን:** sequente forma negativa, vid. n. 73. Deinde habemus **እንደደነገሩ:** pro **እንደአደነገሩ:** ubi **እንደ:** est conjunctio, *Ut:* **አ:** negativa: et **ደነገሩ:** 3 pers. plur. fut. a **ተነገረ:** *Locutus est;* de quo n. 40.
80. **የዮተን:**] *Quod viderant.* Pro **የአዮተን:** ubi **የ**—**ን:** est pronomen relativum in accusativo: **አዮ:** ab **አዮ:** *Vidit,* (ut n. 10.) et **ተ:** affixum pronominale pleonasticum, de quo n. 5.
81. **የሰው: ልጅ:**] *Hominis Filius.* **የ:** genitivi nota est; **ሰው:** nom. subst. *Homo.* **ልጅ:** vid. sub n. 68.
82. **ከሙተን:**] *E mortuis.* **ከ:** præpositio jam nota: **ሙተን:** Pluralis Æthiopicus, a **ሙተ:** *Mortuus.*
83. **እስከዚህ: ደረስ:**] *Douce surrexerit.* **ተዚህ:** *Surrexit.* Conj. III. a rad. **ዚህ:** *Sustulit.* Cætera vide sub n. 10.
84. **ነገሩንም:**] *Et verbum ejus.* **ነገሩ:** *Verbum;* Substantivum formæ fœmininæ a **ነገሩ:** *id.* quod a rad. **ነገረ:** *Narravit.* Vocalis ‘u’ pronomen affixum, *Ejus;* et **ን:** nota accusativi, quæ affixis postponi solet. (Lud. Gr. Amh. VI. iii. 13.)
85. **የዘዋዋት:**] *Tenuerunt illud.* **ዘዋ:** est a radice ejus forma Amharica mihi nondum satis comperta est; sed sine dubio ab Æthiopico **አዝዘ:** (*Præhendit*) desumpta. Deinde affixum fœmininum ‘ât’ ad **ነገሩ:** referendum est. Affigendi ratio eadem ac in lingua Æthiopica, de qua Ludolfus Gr. Æth. I. ix. Canon x.
86. **ሲመራመራ:**] *Dum dubitarent (Dubitantes).* De **ሲ:** et **ሲ:** præfixis vid. n. 12. 77. Radix Ludolfo est **መረመረ:** *Examinavit.* Forma **መራመራ:** seu potius **ተመራመረ:** forsân Conjug. octavæ Æthiopum respondet.
87. **ሞንደር:**] *Quidnam.* Ita passim apud nostrum scribitur, sed vid. Ludolf. Lex. Amh. in voc. **ደር:**

88. **መኝሠት** :] *Resurgere*. Infinitivus regularis nominascens a **ተኝሠ** : (n. 83.)  
Vid. Lud. Gr. Amh. II, xiv.
89. **እንደሀም፡ሲሉ** :] *Et in hunc modum dicentes*. Vid. n. 64. 65.
90. **ጠየቁት** :] *Interrogaverunt eum*. A rad. **ጠየቀ** : *Quæsit, Interrogavit* ; cum **ት** : affixo.
91. **ለሞኝ** :] *Quare* : ut apud Lud. Lex. Amh. in voc. **ሞኝ** : sub **ሞኝ** :
92. **ይሉሉ** :] *Dicunt*. 3 plur. præ. a verbo defectivo **ይለ** : *Dicat* ; de quo n. 28. 55.
93. **ጻፎች** :] *Scribæ*. Pluralis a nomine **ጻፈ** : *Scriba*, a rad. **ጻፈ** : *Scriptit*, Æthiopice **ጸሐፊ** : ut et apud Lud. in Lex. Amh.
94. **አስቀድሞ** :] *Priùs*. Ad literam, *Præveniente ipso*. Est enim infinitivus participialis Conjugationis IV. (vid. n. 60.) a rad. **ቀደመ** : *Præcessit* ; et vocalis septimi ordinis (in **ሞ** :) affixum est Æthiopicum 3 pers. sing. In lingua autem Amharica nonnisi cum infinitivis hujusmodi occurrit : alias usurpatur **ው** : vel **ት** :
95. **ይመጣል** :] *Venit*. 3 pers. sing. præ. a rad. **መጣ** : *Venit*, quod et **መጸ** : unde mox in eadem forma **ይመጸል** : scribitur.
96. **እርሱ** :] *Ille*. Pronomen personale.
97. **ኀኘ** :] *Autem*. Particula adversativa.
98. **መለሰ፡አላቸውም** :] *Respondit et dixit iis*. Vid. supra, n. 1. 42.
99. **ሁሉንም** :] *Et omne*. Accusativus ab **ሁሉ** : *Omnis* ; Ludolfo **ኅሉ** : et **ኹሉ** ::
100. **የቀኘኘል** :] *In rectum restituit*. 3 pers. sing. præ. ab **አቀኘኘ** : quod in Conj. II. est. Quaedam enim verba secundæ Conj. longam vocalem in secunda aut tertia radicali adsciscunt. Formam autem radicis nondum definire possum, seu sit **ቀኘ** : **ቀኘኘ** : seu **ቀኘ** :
101. **እንደ፡ተጻፈሞ** :] *Et quemadmodum scriptum est*. **እንደ** : vid. in n. 35. **ተጻፈ** : est præteritum Conj. III. a rad. **ጻፈ** : *Scriptit* ; de qua n. 93.
102. **በሰው፡ልጅ** :] *De Filio Hominis*. Est pro **በየሰው፡ልጅ** : elisa, ut videtur, **የ** : ut in n. 5. Deinde **በ** : est præpositio, *In, De*. Cætera videas in n. 81.
103. **መከራ** :] *Afflictionem*. Vid. Ludolf. Lex. Amh. et Æthiop. in voc. Nota autem quod ommissa sit **ኝ** : accusativi, quod quidem sæpiùs fit tam in Amharicis quam in Æthiopicis nominibus. Ludolf. Gr. Amh. VI. i. 5.

104. **አንዲቀበል**:] *Quòd sustenturus sit.* **አንዲ**: Conjunctio, **ቀበል**: 3 sing. fut. a **ተቀበለ**: *Accepit*, Conj. III. a rad **ቀበለ**::
105. **አንዲኖቅ**:] *Et quòd spernendus sit.* Eodem prorsus modo resolvendum, quo proxime præcedens. Rad. **ኖቅ**: *Sprevit*.  
Vocem sequentem **አጅግ**: vid. sub n. 45.
106. **ነር፡ገን**:] *Sed.* Nomen **ነር**: *Res*, peculiari modo cum particula **ገን**: (n. 97.) componitur. Ambæ simul particulam adversativam, *Sed*, efficiunt. At **ነር፡ገን**: in clausula initio usurpatur: **ገን**: verbis postponitur. **አላችኋለሁ**: vid. sub n. 3.
107. **ፈጸሞ**:] *Omnino.* Infinitivus participialis adverbiascens (n. 60.) affixo ‘o’ (n. 94.) a rad. **ፈጸመ**: *Perfecit*, q. d. *Perficiende eo*, hinc *Perfectè, omnino.*
108. **መጣ**:] *Venit.* Ipsa radix.
109. **ዋደዱትንም፡ሁሉ**:] *Et omne quod (quæcumque) voluerunt.* **ዋ—ን**: est relativum in accusativo, ut in n. 80. **ዋደዱ**: a rad. **ዋደደ**: *Voluit, Amavit.* **ት**: affixum 3 pers. abundans, de quo n. 5. **ሁሉ**: *Omne*, ut in n. 99.
110. **አደረጉበት**:] *Fecerunt in eum.* De verbo **አደረገ**: in n. 34. diximus. **በት**: autem compositum est e præpositione **በ**: *In*, et affixo **ት**: *Eum*. Præpositiones enim cum affixis personalibus junctim verbis annectuntur.
111. **ስለርሱ**:] *De eo.* Pro **ስለ፡አርሱ**: (n. 96.)  
Voces proxime sequentes jam expositæ sunt.
112. **ደቆ፡መዛሙርቱም**:] *Et discipulos ejus.* **ደቆ**: contractum est e **ደቆቆ**: *Parvus*; et **መዛሙርት**: Plur. Æth. *Psalmi.* Ad literam ergo est, “*Pueri Psalmorum*, hinc, *Discipuli*, quia pueri Habessini a Psalmis Davidis initium legendi et discendi faciunt.” Lud.
113. **አዎ**:] *Vidit.* Ipsa radix. Lud. **ሐዎ**: ut supra diximus.
114. **በዙርዎቸው**: *Circum eos.* Adverbium **ዙርዎ**: *Circumquaque*, est a rad. **ዙር**: *Circum ivit, Obambulavit.* Cum præpos. **በ**: compositum est, ut **በኋላ**: (n. 14.) et alia. Deinde **ቸው**: affixum, de quo sæpius diximus.
115. **ሲጠይቁቸው**:] *Interrogantes eos.* Ad literam: *Dum interrogarent eos.* Pro **ሲጠይቁቸው**: a rad. **ጠየቀ**: *Interrogavit, Quæsivit.* De **ሲ**: præ-

- fixa, vid. n. 12. 77, et de ratione affigendi in fine pronomen, n. 85; et ibi citatum Ludolfum.
116. **PH.PZ: 2H.GO:]** *Et illo tempore.* Formam pronominis **PH.PZ:** nondum certo definire possum, habet autem præfixam, ut videtur, **P:** genitivi. Deinde **2H:** nomen Æthiopicum, *Tempus.*
117. **QB.T: 2H:]** *Cum videbant eum.* Ad literam, *In tempore quo eum videbant;* de qua forma Ludolfus, Gr. Amh. VI. v. 1. **QB.T:** autem pro **QAP.T:** et **AP.T:** ab **AP:** *Vidit*, affixo **T:**
118. **RS.M:]** *Commoti sunt.* Rad. Æthiop. **RS.S:** **S:** in **M:** mutato (n. 12.)
119. **WR.CT.GO:]** *Et eum versus.* E **WR:** præpos. et pronome **XC.T:**
120. **AT.ZO:]** *Festinantes.* Infinitivus participialis a **AMZ:** *Festinavit.* Notandum autem, quòd hujusmodi infinitivus, ut in 3 pers. singulari (n. 94.) ita et in plurali, peculiare affixum habeat; scil. **O:**, vocali præcedente in primum ordinem translata: fit enim **AT.Z:** *Festinans ille:* **AT.ZO:]** *Festinantes illi.*
121. **AB.R:]** *Iverunt.* A rad. **AB.R:** (Ludolfo **YB.R:]**) *Irit.*
122. **TG.ZT.GO:]** *Et salutaverunt eum.* **TG.ZT:** significat, *Salutavit*, et de pluribus, *In unum convenerunt.* Hæc verba, **AG.ZT:** in secunda conjugatione, **TG.ZT:** in tertiâ, formæ rarioris sunt, ut notavit Ludolfus. Conferri tamen possint **AP.ZZ:** (n. 100) et similia.
123. **TA.A.TU:]** *Queritis.* 2 pers. plur. præs. a defectivo **TA:** *Voluit*, quod apud Ludolfum reperias.
124. **YC.YT.O:]** *Ex illis.* Pro **YXC.YT.O:]** ut n. 75.
125. **YH.H.GO:]** *Et e populo.* **YH.H:** nom. Æthiop. *Populus.* Notandum autem affixum ‘u,’ quod aliquando pronominale est, ut supra n. 84. hîc autem, ut et passim, nominibus otiose adjungitur, ut **T:** verbis (n. 5.) In sequente **AZ.R:]** *Unus*, simile prorsus habes exemplum.
126. **WR.ZT:]** *Ad te.* Pro **WR: AZT:]**
127. **AS.M.T:]** *Adduxi eum.* 1 pers. sing. præter. (scripsisset Ludolfus **AS.M.Z:]**) ab **AS.M:** *Adduxit*, Conj. II. a rad. **SM:** *Venit.*
128. **OC.T.GO:]** *Et in eo.* Pro **QXC.T.GO:]**

140. **ፆጠጡት፡ዘኒድ፡**] *Ut ejicerent eum.* **ፆጠጡ፡** 3 pers. plur. fut. ab **አጠጣ፡** Conj. II. a rad. **ጠጣ፡** s. **ጠፃ፡** *Exit.* **ዘኒድ፡** Conjunctio postposita, *Ut.*
141. **አልቻሉሞሞ፡**] *Et non potuerunt.* **አል**—**ሞ**፡ est negativi forma, et posterior **ሞ**፡ Conjunctio, *Et.* Deinde **ቻሉ**፡ a rad. **ቻለ**፡ *Potuit.*
142. **መለሰለት፡**] *Respondit ei.* **መለሰ፡** Ipsa radix. **ለት፡** *Ei,* affixum est ejusdem formæ cum **ቦት፡** *In eum.* n. 131.
143. **ኧላኝት፡**] *Vos.* Pronomen personale, quod et **ኧላኝተ፡** scribitur.
144. **ፆላመኔ፡**] *Incredula.* Ad literam, *Quæ non credidit.* Pro **ፆላላአመኔ፡** ubi **ፆ**፡ relativum est, **ላላ**፡ negativum (omissa **ሞ**፡ finali) et **አመኔ፡** ipsa radix, *Credidit.*
145. **ዘር፡**] *Generatio.* Ab Æthiopico **ዘርዕ፡** *Semen.*
146. **ኧሰኅ፡መቸ፡**] *Quamdiu?* Ad literam, *Usque ad quando?*
147. **ኅላኝት፡ጋራ፡**] *Una cum vobis (Apud vos).* Vid. n. 39. et 143.
148. **ኧኖራላሁ፡**] *Maneo.* 1 sing. præ. a rad. **ኖረ፡** *Fuit, Mansit.*
149. **አስኅ፡መቸሰ፡**] *Aut quamdiu.* Vid. supra n. 146. Conjunctio autem **ሰ፡** postfixa aliquando sensum particulae *Aut* gerit, quamvis et alias quoque significationes habeat.
150. **ኧሰኅሚችኋላሁ፡**] *Sustineo vos.* 1 sing. præ. a **ተሰኅመ፡** *Portavit, Sustinuit,* Conj. III. a rad. **ሰኅመ፡** quæ in hac Conjugatione usitatior est. Æthiop. **ሰኅመ፡** *Tulit, Portavit.*
151. **ጠደኔ፡**] *Ad me.* Pro **ጠደ፡ኧኔ፡** ubi **ጠደ፡** præpositio est, et **ኧኔ፡** pronomen personale, *Ego.* Cum præpositionibus enim pronomina personalia, non affixa, usurpantur, quoties integra vocabula efficiunt.
152. **አሞጽት፡**] *Adducite eum.* 2 pers. plur. imperativi, cum affixo ab **አመጸ፡** Conj. II. a rad. **መጸ፡** *Venit.*
153. **ጠደርሱሞ፡**] *Et ad eum.* E **ጠደ፡** et pronomine **ኧርሱ፡** Vid. n. 151.
154. **አቀረቡት፡**] *Adduxerunt eum.* In Conj. II. a rad. **ቀረቦ፡** *Appropinquavit.*
155. **ባሞሞ፡ጊዜ፡**] *Et cum videbat eum.* Pro **ባአሞሞ፡ጊዜ፡** De locutione **ባ**—**ጊዜ፡** verbo interposito, vid. n. 117. Deinde **አሞ፡** *Vidit,* ipsa radix, cum affixo **ሞ፡**
156. **ፆዚፆኝ፡ጊዜውኝ፡**] *Eo tempore (Tunc).* De pronomine **ፆዚፆኝ፡** sub n. 116. diximus. Hic vero cum nomen **ጊዜውኝ፡** in accusativo sit, forsitan et **ኝ፡**

finale etiam in pronomine eundem casum denotat. Deinde ad nomen **ጊዜ**: affixum est **ፀ**: otiosum, ut alias ‘u’ (n. 125.); cum vocalis longa in **ዜ**: aliam vocalem ‘u’ non admittat.

157. **ጣለፀ**:] *Allisit eum.* Vid. sub n. 133.
158. **አዋራገጠ**:] *Repetitis vicibus divexans.* Verbum **አራገጠ**: supra habes, n. 134. Particula autem **አዋ**: (**አዋ**: Ludolfo, quem vide) eam fere vim habet, quam in vertendo expressi. Verbis in præterito præfigitur, sensus autem Latine commodius per participium exhibetur.
- ጊኔኔ**: Vid. n. 130, 125.
- በምድር:ላይም**: n. 33.
159. **ፀደቀ**:] *Cecidit.* Ipsa radix.
160. **አረፋቱንም:ደደፋቅ:ጀመረ**:] *Et cepit spumam emittere.* **አረፋት**: (Ludolfo **ሐረፋ**.) *Spuma*, est in accusativo, cum otiosa ‘u.’ **ደደፋቅ**: 3 sing. fut. a rad. **ደፋቅ**: (Ar. **دفق**) *Effudit.* **ጀመረ**: (Lud. **ዛመረ**.) *Cepit.* Ipsa radix. Constructio futuri aut subjunctivi pro Latinorum infinitivo post **ጀመረ**: et alia ejusmodi verba, e dialectis cognatis nota est.
161. **አባቱንም**:] *Et patrem ejus.* Nomen **አባ**: *Pater*, cum affixis poseit **ት**: epentheticum, unde **አባቱ**:, et **ን**: accusativi nota est. Notandum autem, quòd et **አባት**: absolutum reperi.
162. **ከስንት:አመት:ጀምሮ**:] *A quo tempore?* Ad literam, *A quot annis incipiendo?* Ita semper exprimitur Amharice phrasis Latina, *Inde u*, scil. per **ከ**——: **ጀምሮ**: vel **ጀምራ**: &c. prout res poseit. Ut mox, **ከሐፃንነቱ:ጀምሮ**: *Inde a pueritia ejus.* Jam vero **ከ**: præpositio est, *Ab, Ex*: **ስንት**: interrogativum, *Quot? Quantum?* **አመት**: *Annus*, Ludolfo accuratius **ዓመት**: quæ forma est Æthiopica. Denique **ጀምሮ**: est infinitivus participialis cum affixo 3 pers. sing. (n. 60.94.) a rad. **ጀመረ**: *Incepit.*
163. **አገኘው**:] *Venit in eum.* Verbum **አገኘ**: *Invenit*, supra habes, n. 132.
164. **ይኸ**:] *Hoc.* Pronomen, quod et **ይኸ**: scribitur, unde supra, solita mutatione, **ይህ**: n. 66.
165. **ከሐፃንነቱ:ጀምሮ**:] *Inde a pueritia ejus.* Nomen **ሐፃንነት**: *Pueritia*, est ab **ሐፃን**: *Infans.* Cætera vide sub n. 162.
166. **ብዙ:ጊዜም**:] *Et multoties.* **ብዙ**: est pro Æthiopico **ብዙኑ**: *Multus*: **ጊዜ**: *Tempus*, ut in n. 116. etiam pro Latino *Vices* ponitur.

167. **ፀደሳት:**] *In ignem.* Præpositio **ፀደ:** cum nomine Æthiopico **አሳት:** *Ignis.*  
**ጣለፀ:** vid. n. 133. 157.
168. **ፀኅም:**] *Et aquam.* Nomen **ፀኅ:** *Aqua*, cum conjunct. **ም:**
169. **ለገለፀ:**] *Ut interficeret eum.* Pro **ለደገለፀ:** ubi **ለ:** est conjunctio inseparabilis, *Ut:* et radix **ገለ:** (quod et **ገደለ:**) *Interfecit.*  
**ነር:ገኝ:** vid. in n. 106.
170. **ይቻልህ:አንደ:ሆኝ:**] *Si possibile est tibi.* **ይቻል:** in futuro a **ተቻለ:** *Possibile fuit*, Conj. III. a **ቻለ:** *Potuit* (n. 141). **ህ:** affixum 2 personæ, quod magis regulariter **ኸ:** scribitur. **አንደ:ሆኝ:** s. **አንደሆኝ:** (Ludolfo **አንደኤኝ:**) conjunctio postpositiva, *Si.* Notandum autem quòd vox posterior **ሆኝ:** interdum per personas variatur, quasi verbum esset; ut mox, **አንደ:ሆኝህ:** in 2 pers. unde suspicor eam pro **ሆኝ:** *Fuit*, poni; ut **ነር:** pro **ነር:** (n. 60). Proinde dicendum est conjunctionem **አንደ:** cum verbo **ሆኝ:** compositam peculiarem vim habere, *Si*, q. d. *Si sit ut—*.
171. **አርደኝ:**] *Adjuva nos.* Imperativus a **ረደ:** *Adjuvit*, cum affixo **ኝ:** *Nos.* Litera **አ:** autem in hac radice aliquando præfixa reperitur, ut **አርደተ:** *Auxilium*, apud Ludolfum in *Lex. Amh.*
172. **አዘረልም:**] *Et miserere nostri.* Imperativus a rad. **አዘኝ:** (Lud. **ሐዘኝ:**) *Contristatus est.* **ልኝ:** *Nobis*, affixum cum præpositione compositum, **ኝ:** in **ኝ:** mutatâ ob sequentem **ም:** Notandum autem quòd cum affixis primæ et secundæ personæ scribatur præpositio **ለ:** pro **ለ:**, ut **ለኸ:** **ልኝ:** non **ለኸ:** **ልኝ:** quoties verbo conjunctim affiguntur. Ita quoque **ብ:** pro **ብ:**
173. **ተተመኝ:ዘንደ:**] *Ut credas.* **ተተመኝ:** 2 pers. sing. fut. a **ተመኝ:** Conj. III. (**አ** absorptâ) a rad. **አመኝ:** *Credidit.* **ዘንደ:** Conjunctio postposita, *Ut.*
174. **ተቻል:አንደ:ሆኝህ:**] *Si possis.* **ተቻል:** 2 pers. sing. subjunct. a **ቻለ:** *Potuit.* De **አንደ:ሆኝህ:** vid. n. 170. Notanda autem in hac clausula verborum inversio, *Credas ut possis si: pro, Si possis credere.*
175. **ይቻለል:**] *Possibile est.* 3 pers. sing. præ. a **ተቻለ:** de quo sub n. 170.
176. **ለሚተመኝ:**] *Ei qui credat.* Pro **ለምደተመኝ:** Vid. n. 9. 55. Verbum autem est **ተመኝ:** de quo n. 173.  
**ዞደኝ:ገደም:** vid. n. 116. 156.

177. [ጬኘነ፤] *Exclamarit.* Ipsa radix.
178. **ፆብላቴኛው፡**] *Pueri.* Nomen **ብላቴኛ** : *Puer*, præfixâ **ፆ** : genitivi. De otiosa **ው** : finali vid. n. 156.  
De nomine **አባተ** : vid. n. 161.
179. **አዎለቆሰ፡**] *Fletum eiens.* **አለቆሰ** : *Plauxit*, est in Conj. II. a rad. **ለቆሰ** : quæ mihi nondum occurrit. Vim autem particulae **አዎ** : jam exposuimus, n. 158.
180. **ጌተ፡ሆይ፡**] *O Domine!* **ጌተ** : (Lud. **ጌተ** : ) est proprie “famuli herum compellantis.” Lud. **ሆይ** : Vid. sub n. 44.
181. **አምናላሁ፡**] *Credo.* 1 pers. sing. præ. a rad. **አመኛ** : *Credidit.* Est pro **ኧአምናላሁ** :
182. **የሃይማኖቱኝ፡ደኅባም፡**] *Fidei meæ languorem.* **ሃይማኖት** : Nomen Æthiopicum, *Fides*. Vocalis autem quinti ordinis affixa pronomen est, *Meus, Meu* ; et **ፆ** : præfixa, nota genitivi. **ኝ** : autem accusativi ad nomen **ደኅባም** : pertinet, sed notandum, quòd cum nomen in accusativo genitivum habeat præcedentem, transfertur **ኝ** : accusativi et in fine genitivi affigitur. Simile quid et in verbis contingit, de quo Ludolfus, Gr. Amh. VI. i. 6. **ደኅባም** : autem est a rad. **ደኅመ** : *Lassus, Debilis fuit.*
183. **ኧገዛው፡**] *Adjuva eum.* Imperativus est, ut videtur ; sed quænam sit radicis forma, dubito. Non memini me eam alibi legisse. Forsan ab Æthiopico **ገዛዐ** : *Ministravit.*
184. **ፆሰወቶኝ፡መራወጥ፡** *Hominum concursum.* **መራወጥ** : est ab Æthiopico **ተራወጸ** : Conj. VIII. a rad. **ረዊጽ** : *Currere*, Amh. **ሮጸ** : s. **ሮጠ** : *Cucurrit.* Habet autem formam infinitivi regularis, præfixa **መ** : De loci constructione vide n. 182.
185. **አይቶ፡**] *Cum videret* : s. *Vidente eo.* Est infinitivus participialis a rad. **አዎ** : *Vidit*, cum affixo tertiæ personæ (n. 94). Hujus infinitivi forma in Biliteris talis est ; ut **አይቶ** : ab **አዎ** : , **ሰጥቶ** : a **ሰጠ** : , **መጥቶ** : a **መጣ** :
186. **ሮኩሱኝ፡ገኔኝ፡**] *Impurum demonem.* **ሮኩሱኝ** : Accusativus a **ሮኩሱ** : affixa ‘*u*’ otiosa, ut in n. 125. Substantivum autem **ገኔኝ** : non habet **ኝ** : accusativi, forsân ut videtur literarum similium concursus.  
Sequentia expeditu prompta sunt : de **ዎሃይናገር** : vid. n. 129.
187. **ደኝቆርም፡**] *Et surde.* **ደኝቆር** : *Surdus*, adjectivum.

188. **አዘዘሁህ:**] *Jubeo te.* 1 pers. sing. præt. a rad. **አዘዘ:** *Jussit.* **ሀ:** (quod et **ኸ:**) affixum secundæ personæ singularis.
189. **እኔ:**] *Ego.* Pronomen personale.
190. **ትወጣ:ዘኔድ:**] *Ut exeat.* **ትወጣ:** 2 pers. sing. fut. a rad. **ወጣ:** s. **ወፃ:** *Exiit.* **ዘኔድ:** sub n. 140. habes.
191. **ደገመሀም:አትገባት:**] *Et rursus in eum ne ingrediaris.* **ደገም:** adverbium affixa personalia admittens, de quibus vid. n. 60. in fine, et ibi citatum Ludolfum. Hic vero cum verbum in secunda persona sit, affixum **ሀ:** secundæ item personæ, additur. Deinde **ትገባ:** 2 pers. sing. subj. a rad. **ገባ:** *Intravit:* **አ:** conjunctio prohibendi, **ሌ:** et **ት:** pronomen affixum, *Eum.*
192. **እንደ:ሞተም:ሆኒ:**] *Et erut sicut qui mortuus est.* Rad. **ሞተ:** *Mortuus est.* Nihil præterea notandum, nisi relativi **ዎ:** omissio; de qua n. 5.
193. **እጅግ:ሰዎች:**] *Multi homines.* Adverbium **እጅግ:** (n. 45.) hîc adjectivi vim habere videtur.
194. **እስኪሉ:ድረስ:**] *Donec dicerent, i. e. Usque adeo ut dicerent.* Est pro **እስኪሉ:ድረስ:** De **እስኪ—:ድረስ:** vid. n. 10. **ሉ:** plur. a defectivo **ሉ:** *Dicat* (n. 55.)  
**ፈጽሞ:** vid. n. 107.
195. **እጅግ:**] *Manum ejus.* Nomen **እጅግ:** (*Æthiop. እድግ:*) *Manus,* cum affixo, et in casu accusativo.  
**ዎዘው:** vid. n. 85.
196. **አስገዛውም:ተገዛውም:**] *Et levavit eum, et surrexit.* Utrumque verbum a rad. **ገዛ:** (n. 83.) prius in Conj. IV. posterius in Conj. II.
197. **ቤትም:**] *Et domum.* Nomen *Æthiopicum* **ቤት:** *Domus.*
198. **በገባ:ጊዜ:**] *Cum intrâsset.* De **በ—:ጊዜ:** n. 117. **ገባ:** *Intravit.* Ipsa radix.  
**ደቆ:መዛሙርቱ:** vid. n. 112. **ለብቻው:** vid. n. 23. **ጠዋቱ:** vid. n. 90. **ለምኝ:** vid. n. 91.
199. **እኛ:**] *Nos.* Pronomen personale.
200. **አልቻልንም:**] *Non potuimus.* 1 pers. plur. præt. a rad. **ቻለ:** *Potuit,* cum negativo **አል—ም:** (n. 73.) **ኝ:** autem in **ኝ:** mutatur ob sequentem **ም:** ut n. 172. Talis autem mutatio non ubique observatur.
201. **እናወጣው:ዘኔድ:**] *Ut educeremus eum.* **እናወጣ:** est 1 pers. plur.

- fut. ab አወጣ: Conj. II. a rad. ወጣ: *Exiit*. De præformativa ኧ: in 1 plur. vid. n. 51.
202. ኧኧደሀ: ያለው: ዘመድ:] *Genus quod est hujusmodi*. ኧኧደሀ: vid. n. 64. ዘመድ: Nomen Æthiop. *Familia*. ያለው: est pro ያለው: ubi ያ: relativum, *Quod*; አለ: Rad. *Est* (n. 7.), et ወ: affixum otiosum, ut aliàs ኸ: (n. 5).
203. አይቻልም:] *Non potest*. አ—ም: negativum efficiunt. Deinde verbum ይቻል: supra babes, n. 170.
204. በጸሎትና: በጸም: በቀር:] *Nisi precibus et jejunio solùm*. Nomina Æthiopica ጸሎት: *Preces*, et ጸም: *Jejunium*, utraque præpositionem በ: habent præfixam. ና: autem conjunctio est quæ plerumque ad connec-tenda duo vocabula ejusdem formæ inservit, et priori ex iis affigitur. De በቀር: vid. n. 74.
205. ከዚያም:] *Et inde*. E ከ: præpositione, *Ex*, et ዚያ: *Ille*.
206. በገሊላም: አለፈ:] *Et per Galilæam transierunt*. ገሊላ: nom. propr. *Galilæa*. አለፈ: Radix est (Ludolfo ኃለፈ:) *Transiit*.
207. ማንም: ያውቅ: ዘንድ: አልወደደም:] *Et neminem scire voluit*. Ad li-teram, *Aliquis ut sciret non voluit*. Vocum autem resolutio facilis erit, col-latis quæ sub n. 56. 73. dicta sunt.
208. አስተውቆ:] *Docens*, s. *Docendo*. Infinitivus participialis cum affixo 3 pers. (n. 60. 94.) ab አስተውቆ: *Docuit*, Conj. IV. a rad. አወቆ: (Lud. ሀወቆ:) *Scivit*.
209. ብልዋቸው: ነበርና:] *Nam dicebat iis*. ብልዋቸው: videtur esse in-finitivus participialis, sed minus regulariter, a ባለ: *Dixit* (Lud. በሀለ:) cum affixo 3 pers. plur. (n. 1.) De voce ነበር: et ejus construc-tione, vid. n. 60. Deinde ና: conjunctio postposita, ad finem clausulæ, sig-nificat, *Nam*, *Quoniam*. Aliàs copulativa est, ut n. 204.  
ዋሰው: ልጅ: vid. sub n. 81.
210. ይሰጣል:] *Tradetur*. 3 pers. sing. præ. Conj. III. a ሰጠ: *Dedit*. Tem-poris istius præsentis vim nondum satis accurate definire possum. De eo plenius dicetur sub n. 282. infra.
211. በሰው: አጅ:] *In hominis manum*. Pro በዋሰው: አጅ:, ያ: genitivi pro more elisa, ut in relativo etiam accidit. (n. 5. 102.)

212. **ይገለጽላሁም** :] *Et occident cum.* 3 pers. plur. præ. inserto pronomine **ተ** : a rad. **ገለ** : (quæ mox **ገደለ** : scribitur) *Occidit.* Notandum autem, quòd tertia persona pluralis in præsentì, quoties pronomina inserta recipit, vocalem suam finalem ‘u’ rejicit a formativâ **ል** : in ultimam radicalem; unde a **ይገለሉ** : formatur **ይገለጽላ** : , non **ይገለጽሉ** :
213. **ሶስተኛ** :] *In tertio.* **ሶስተኛ** : Ordinalis a **ሶስት** : *Tres.*
214. **ይህኛ፣ ነገር** :] *Hoc verbum.* **ይህኛ** : accusativus peculiari modo formatus a pronomine **ይህ** : s. **ይኛ** : *Hic.* Deinde nomen **ነገር** : accusativi notam non habet, de qua omissione vid. n. 103.
215. **አላስተዋሉም** :] *Non intellexerunt.* **አል** — **ም** : negativum efficiunt. Deinde verbum **አስተዋለ** : s. **አስተዋለ** : quartæ Conjugationis formam habet, sed origo ejus mihi nondum comperta est.
216. **ይጠይቁትም፣ ዘንድ፣ ፈፈ** :] *Et cum interrogare timuerunt.* Ad literam, *Et timuerunt ut cum interrogarent.* Verborum resolutio facilis; radices autem **ጠየቁ** : et **ፈፈ** : supra habes, n. 90. 58.
217. **ቆፍርናሆም** :] *Capharnuum.* Nomen loci.
218. **ሳለ** :] *Dum esset.* Pro **ሳላለ** : Rad. **አለ** : *Est, Fuit.*
219. **ምን** :] *Quid.* Pronomen interrogativum.
220. **ተስቡ፣ ነበሩችሁ** :] *Disputabutis.* **ተስቡ** : 2 pers. plur. fut. **አ** absorptâ, a rad. **አሰቡ** : (Lud. **ሐሰቡ** : ) *Cogitavit.* **ነበሩችሁ** : 2 plur. præ. a **ነበረ** : *Fuit*, de cujus constructione vid. n. 28. 40.
221. **በመንገድ** :] *In via.* **በ** : *In.* **መንገድ** : nomen Æthiop. a rad. **ነገደ** : *Peregrinatus est.*
222. **እርሱ፣ በርሳችሁ** :] *Inter vosmetipsos.* Est peculiaris constructio pronominis **እርሱ** : *Ille*, quod quasi per personas variatur. Dicitur enim **እርሱ፣ በርሳችሁ** : *Inter vosmetipsos* : **እርሱ፣ በርሳችሁ** : *Inter semetipsos.*
223. **ዘመላሉ** :] *Tacuerunt.* Pro **ዘም** : **አሉ** : ex interjectione **ዘም** : et rad. **አለ** : *Dixit*, compositum. De hac phrasi autem vid. n. 28.
224. **ይሉ፣ ነበርኛ** :] *Nam loquebantur.* **ይሉ** : plur. a **ይለ** : *Dicut*; (n. 28.) **ነበርኛ** : pro **ነበረ** : plerumque ponitur, sed hîc, ut videtur, pro **ነበረ** : nam aliàs constructio sub n. 28. 40. 220. exposita, non constat.
225. **ከርሳችሁ፣ ማን፣ ይበልጣል** :] *Quisnum ex illis major esset.* **ይበልጣል** : 3 pers. sing. præ. a rad. **በለጠ** : s. **በለጸ** : *Major fuit.*

Verbum proxime sequens ተቀመጠ: *Consedit*, vid. in n. 49.

226. አዎራ: ሁለቱኝ:] *Duodecim*. Scribit Ludolfus ሀዎራ: ጉለ ት: Deinde ኝ: nota accusativi est, et ‘u’ otiosa, ut n. 125.
227. ጸራቸው:] *Appellavit eos*. Ipsa radix, cum affixo ቸው:
228. ማንም: ቢወድ:] *Si quis cupiat*. ማን: *Quis*, ሞ: habet postfixum ubi *Aliquis* significat, ut in n. 73. dictum. Deinde ቢወድ: est pro ብወድ: 3 sing. fut. a rad. ወድ: *Amarit, Cupiit*. De ብ: prefixo vid. n. 49.
229. በፊት: ይሆን: ዘንድ:] *Ut sit prior*. በፊት: *In fronte*, i. e. *Prior*, a nomine Æthiopico ፊት: *Facies*. ይሆን: 3 pers. sing. fut., ut mox ይሁን: 3 sing. subjunct., a rad. ሆን: *Fuit*. (Lud. ኑኝ:)  
ከሁሉ: በኋላ: *Post omnes*. Vid. n. 99. 14.
230. ሌሊ:] *Famulus*. Nomen substantivum.
231. ሕፃንም:] *Et infantem*. Nomen Æthiopicum.
232. ወሰደኛ:] *Cepit et* —. Ipsa radix, cum conjunctione ኛ: de qua in n. 204.
233. በማኅላቸው:] *In medio eorum*. ማኅላ: (quod et ሙኅላ) est ex Æthiop. ሞኅላ: *Medium*.
234. አቆመው:] *Statuit eum*. Conj. II. a rad. ቆመ: *Stetit*.
235. በብብቱም: አደረገው:] *In sinum suum imposuit eum*. Nomen ብብት: *Sinus*, ut videtur, alibi nondum occurrit. Verbum አደረገ: *Fecit*, (n. 34.) aliquando sensum habet *ponendi, statuendi*: q. d. *Fecit ut illic esset*, pro, *Illic posuit*.
236. የሚቀበልም:] *Quicumque recipiat*. De forma የሚ: vid. n. 9. 55. et de verbo ተቀበለ: n. 104. ሞ: affixa relativo የ: sensum indefinitum tribuere videtur, ut Latinum *-cumque*. Sic et in ማንም: n. 228.
237. ከለዚህ: ሕፃናት:] *Ex hisce infantibus*. Pronomen est ከለዚህ: *Isti*, e formis Æthiopica et Amharica compositum. ሕፃናት: plurale Æthiopicum, a nomine ሕፃን: n. 231.  
አንዱ: *Unum*. Vid. n. 125. in fine.
238. በሰሜ:] *In nomine meo*. ሰም: *Nomen*, cum præpos. በ: et affixo 1 pers. Mox cum affixo 2 pers. በሰምህ:  
ፈጽሞ: vid. sub n. 107.
239. ተቀበለኝ:] *Recepit me*. (n. 104.) ኝ: affixum verbale 1 pers. sing.

240. **ኧኔኝ**:] *Me.* Accusativus pronominis **ኧኔ**: *Ego.*
241. **ዋላኸኝ: ኧኝጅ**:] *Sed eum qui misit me.* **ላኸ**: (Lud. **ላሐኸ**:) *Misit*: ipsa radix. **ኧኝጅ**: conjunctio postposita, *Sed.*  
**መላሰላት**: vid. n. 42. 110. **ኧኝጅሀ**: n. 64. **ሲል**: n. 65. **መምሕር**:  
**ሆይ**: n. 44.
242. **አዋኝ**:] *Vidimus.* 1 pers. plur. præter. a rad. **አዋ**: *Vidit.* Apud Ludolfum forma est **አዋኝ**:
243. **ሰይጣናትኝ**:] *Dæmones.* Pluralis Æthiop. cum **ኝ**: accusativi a **ሰይጣን**: *Satan.*
244. **ሲዋወጣ**:] *Ejicientem (cùm ejiceret).* **ዋወጣ**: 3 pers. sing. fut. ab **አወጣ**: *Ejecit.* Conj. II. a **ወጣ**: *Exiit.* Deinde **ሲ**: pro **ሰ**: scriptum est, ob sequentem **ዋ**: ut sub n. 10. exponitur, ubi **ኸ**: pro **ኸ**: habemus.
245. **ዋሚይኸተለኝ**:] *Qui non sequitur nos.* **ዋሚ**: vid. sub n. 9. Verbum est **ተኸተለ**: *Secutus est.* Deinde **ኝ**: affixum 1 pers. plur. quod mox **ኝ**: scribitur in voce **አይኸተለኝምኝ**: Ubi nota etiam quod negativum per **አ**—**ም**: expressum sit, hìc autem per **አ**: solam. **ኝ** conjunctio illativa est, *Nam*, ut supra, n. 209.
246. **ኸለኸልኝወ**:] *Prohibuimus eum.* 1 pers. plur. præter. cum affixo, et mox **አትኸልኸላት**: *Ne prohibeatis eum*, 2 plur. subj. cum negat. et affix. a rad. **ኸለኸለ**: *Prohibuit, Præcisè vetuit.*
247. **ሚኝም: ዋላምኝ**:] *Nam nemo est.* Hæc duo vocabula, cùm inter se connexa sint, conjunximus, quamvis in contextûs serie, quæ paullo intricata est, separentur. **ዋላ**: verbum defectivum cum postfixo negativo **ም**: significat, *Non est*: (Æthiop. **አልሶ**;) cui additur **ኝ**: conjunctio. De pronomine **ሚኝም**: jam dictum sub n. 73. 228.  
**ኝይል**: vid. sub n. 13.
248. **ኧዋሰራ**:] *In faciendo.* **ሰራ**: *Fecit*, ipsa radix. (n. 51.) De particula **ኧዋ**: vid. n. 158.  
**ዋሚኝገር**: *Qui loquatur.* Conf. n. 129.
249. **በኔ**:] *In me.* Pro **በኧኔ**: Pronomen **ኧኔ**: habes sub n. 240.
250. **ኸፈ**:] *Malum.* Adjectivum substantive acceptum.
251. **በላኝት: ዋሚይኸሠ: ሁሉ: ኸለኝት: ገራ: ኝወኝ**:] *Nam is in vos qui non insurrexerit, una cum vobis est.* Sensu loci ita exposito, verborum resolutio

facilis erit, collatis nn. 143. 9. 83. 39. 47. Tantum notandum quòd conjunctio *Nam* in *fine* clausulae reperiatur, per **ኘ**: expressa.

252. **ጽዋ**:] *Poculum*. Ex Æthiopico **ጽዋህ**:  
**ፀኝ**: vid. sub n. 168.
253. **የጠጣኞሁ**:] *Qui vobis potum dederit*. Verbum **አጠጠ**: *Potum dedit*, est in Conj. II. a rad. **ጠጠ**: (nescio an **ጠጣ**:) *Bibit*. Habet autem præfixum relativum **የ**: et affixum personale 2 plur.
254. **ለክርስቲስ፡አንደሆኖኞሁ**:] *Quia Christo sitis*; i. e. *Quia ad Christum pertineatis*. Conjunctio **አንደ**: verbo **ሆኘ**: *Fuit*, præfixa, plerumque significat *Si* (n. 170.); hìc vero, *Quia*, *Quòd*. **ሆኖኞሁ**: est 2 pers. plur. præter. **አፀኘተ**: **አላኝሏሁ**: vid. n. 2, 3.
255. **ዋንፀ**:] *Mercedem ejus*. Nomen subst. **ዋን**: cum affixo **ፀ**: quod in locum vocalis ‘u’ succedit, ob longam vocalem præcedentem.
256. **አንደይጠፋ**:] *Quòd non perdet*. **አንደ**: est pro conjunctione **አንደ**: elisa **አ**: negativa. (n. 79.) Deinde verbum **ጠፋ**: Ludolfo impersonale est et neutrum, *Periit*, sed interdum in sensu activo usurpari videtur, pro *Amisit*, *Perdidit*, unde evadet in Conj. III. **ተጠፋ**: *Periit*. Sed hæc certius aliquando, ut spero, cognoscemus.
257. **የስኅደም**:] *Et qui abnegare fecerit*. **አስኅደ**: Conj. IV. a rad. **ኅደ**: (Æthiop. **ክከደ**:) *Negavit*; pec. *Abnegavit fidem Christianam*.  
**አንደኝ**: vid. n. 53, 125. **ኅለዚህ፡ከፃኖት**: n. 237. **ቤ**: n. 249.
258. **የመኝተኝ**:] *Eos qui credunt*. **የ**: relativum est, **ኝ**: nota accusativi; rad. **አመኝ**: *Credidit*; (n. 173.) **ተ**: autem affixum otiosum, ut in n. 5.
259. **ይካለዋል**:] *Melius est ei*. 3 pers. sing. præter. inserto pronomine **ፀ**: (n. 133.) a verbo defectivo **ካ**: 1. *Voluit*, *Petiit*. 2. Impersonaliter, *Præstat*, *Expedit*.
260. **የፀፋይ፡ደንደዋ**:] *Molæ lapidem*. Nomina duo substantiva, quorum prius in genitivo.
261. **ባንንቱ**:] *In collo ejus*. Ex **አንንተ**: (Lud. **ከንንተ**:) *Collum*.
262. **አደርኅ**:] *Imponens*, s. *Imponendo*. Infinitivus participialis a verbo Conj. II. **አደርን**: *Fecit*, *Posuit*. (vid. n. 235. 60.)
263. **ወደ፡ባከር**:] *In mare*. **ባከር**: nom. subst. Æthiopice etiam et Arabice usitatum.

264. **ቢወደቅ:**] *Si projectus sit.* De prefixo **ቢ:** vid. n. 49. Radix est **ወደቅ:** *Cecidit, Projectus est.*
265. **እጅኝሞ:**] *Et manus tua.* Nomen **እጅ:** vid. sub n. 195. Pro affixo **ኝ:** scribuntur **ኝ:** et **ሀ:** sed omnia ejusdem sunt originis. **ኝ:** primi ordinis ante particulas postfixas plerumque invenitur.
266. **ቢታሰተሀ:**] *Si offendat te.* Radix Æthiopica est **ሰሐተ:** *Aberravit;* et in Conj. IV. **አሰሐተ:** *Seduxit, Scandalizavit:* unde forma Amharica **አሰተ:** et in 3 pers. sing. fœm. fut. **ታሰተ:**
267. **ቆረጠተ:**] *Excide eum.* Imperativus cum affixo 3 pers. sing. fœm. a rad. **ቆረጠ:** (Lud. **ቆረጸ:**) *Secuit.*
268. **ይካልካልኗ:**] *Nam melius est tibi.* Resolutionem videas sub n. 259, notando pronomen hîc secundæ personæ esse, et additam esse conjunctionem **ኗ:** Cæterum infixæ in præsentem ultimam radicalem aliàs in primum, ut in n. 259, aliàs in sextum ordinem transferunt. De his regulam generalem tradere adhuc non possumus.
269. **ሕይወተ:**] *Vitam.* Nomen Æthiopicum.
270. **ብትገባ:**] *Si (v. Ut) ingrediaris* (n. 49). 2 pers. sing. fut. a rad. **ገባ:** *Intravit.*
271. **ባንድ:እጅ:**] *Cum una manu.* Pro **ባአንድ:እጅ:** Voces jam satis notæ.
272. **ሁለተ:እጅ:ኦሮሀ:**] *Cum sint tibi duæ manus.* **ኦሮሀ:** est Infinitivus Participialis a rad. **ኖረ:** *Mansit, Fuit:* eum pronomine **ሀ:** affixo. Sed eum hujusmodi infinitivus per personas varietur, (n. 27.) in hoc loco terminatio pluralis esse debet, vel, si singularis, certe fœminina, ut ad **እጅ:** referatur, unde haberemus **ኦራሀ:** pro **ኦሮሀ:** Mihi autem videtur, terminationem tertiæ pers. sing. masculinæ, eum frequentioris sit usûs, ita invaluisse, ut sæpe pro fœminina et pro aliis personis, quasi invariabilis esset, scribatur. Id in voce **ደገሞ:** observavi. Legitur enim **ደገሞ:** *Ego etiam* — **ደገሞሀ:** *Tu etiam* —, et tamen alibi **እኔሞ:ደገሞ:** *Et ego etiam* — **እላንተሞ:ደገሞ:** *Et vos etiam* —.

Hîc autem corrigendus est error qui sub n. 60. irrepsit. Dicendum est formam infinitivi participialis in loco isto esse **ሰውሮ:** in 3 pers. Deinde, vocalis ‘o’ in **ው:** resolvitur, ut vocalem quarti ordinis recipiat ob affixum **ቸው:** *Eos* (n. 1.), de qua resolutione vid. n. 85. Dubito an unquam inveniat **ቸው:** pro **ቸው:** *absolute*, id est, ubi **ው:** ad litteras præcedentes non pertineat.

273. **ገሃኒሞ** :] *Gehenna*. Nomen Æthiopicum, e Græco.
274. **ክትሔደ** :] *Quàm ut eus*. **ክ**: conjunctio præfixa. Rad. **ሔደ**: *Ivit*. Notandum autem **ለ**: **ቦ**: **ከ**: prepositiones esse; **ል**: **ብ**: **ክ**: conjunctiones. Hæ igitur verbis præfiguntur; illæ, nominibus. Excepto casu sub n. 172. memorato.
275. **ወደሚጠፋ፡ኦሳት** :] *In iguem qui non extinguitur*. Est pro **ወደሚጠፋ**: elisa **ዎ**: ut in n. 5. Cætera jam nota sunt. **ጠፋ**: *Extinctus est*, ipsa radix. Mox occurrit divisim, **ወደ**: **ሚጠፋ**: **ወ**: ubi etiam **ወ**: otiosum additur, ut in n. 202.
276. **ትሉ**: **ዎሚደሞት** :] *Vermis qui non moritur*. **ትሉ**: est Ludolfi **ትሉዕ**: *Vermis*, omissa gutturali et addito ‘u’ otioso. Deinde **ደሞት**: a rad. **ሞት**: *Mortuus est*. Sensus autem hujusmodi esse debet, *Ubi vermis non moritur*, vel, *Cujus vermis non moritur*, pro, *Vermis qui* &c. Similem relativi usum habes in n. 32.  
Idem in clausula sequente, **ኦሳት**: **ዎሚደሞት**: notandum.
277. **ኦገርኸሞ** :] *Et pes tuus*. Nom. Æthiop. **ኦገር**: *Pes*. Vid. etiam n. 265. Vocabula quæ sequuntur supra petantur, n. 265—276.
278. **አኝተ**: **አኝባሳ**: **ሁኝሠ** :] *Tu cum claudus sis*. **አኝባሳ**: Ludolfo est **ሐኝባሳ**: *Claudus*. **ሁኝሠ**: Infinitivus participialis cum affixo 2 pers. sing. a rad. **ሆኝ**: *Fuit* (vid. n. 27).
279. **ዒደኝክሞ** :] *Et oculus tuus*. Nom. Æthiop. **ዒደኝ**: *Oculus*.
280. **አወጣት** :] *Exiit enim*. Imperativus ab **አወጣ**: Conj. II. a rad. **ወጣ**: *Exiit*, addito affixo 3 pers. sing. fœm. quod ad nomen fœm. **ዒደኝ**: refertur. **ሙኝገሠተ**: **ኦገርኦገር**: vid. n. 11.
281. **ቦሳት** :] *In igne*. Pro **ቦኦሳት**: quod ex **ኦሳት**: *Ignis*. n. 167.
282. **ደጣፋጣል** :] *Salitur*. 3 pers. sing. præ. a **ጣፋጠ**: s. **ተጣፋጠ**: (conjugationum enim formas et significationes in hoc verbo nondum certo definire potui) *Sale conditus est*. Tempus quod a Ludolfo “Præsens” appellatur, per præsens Latinum reddidi. De usu ejus certas tradere regulas nondum possum, sed plane Aoristus est, et quod dixit Ludolfus de Contingente Æthiopico, de Præsente etiam et Futuro Amharico merito dici possit: “Propterea nos tempus illud, quia per se neque præsens neque futurum est, *Contingens* vocavimus; quippe contingere potest, ut sensu poscente alterutrum esse possit ac debeat.”